
XXI. reprezentační
ples PS Vlastislav
Pěvecký sbor Vlastislav srdečně
zve na XXI. reprezentační ples mi-
mořádně v pátek 4. února 2011 od
20.00 hodin v sokolovně. K tanci
bude hrát hudební skupina „Cho-
rus“ s uměleckým vedoucím Ja-
romírem Bečkou. Těšit se můžete
na tradiční „Českou besedu“ a
předtančení taneční školy Bohe-
mia Chrast. Pestrá a bohatá tom-
bola je již samozřejmostí. Vstu-
penky včetně místenek si můžete
zakoupit v Informačním centru.

Marek Výborný

Půjčky z Fondu rozvoje bydlení
Rada města vyhlásila v souladu s OZV č. 1/2010 výběrové řízení
na poskytnutí půjček z Fondu rozvoje bydlení na I. pololetí 2011.
Půjčky jsou určeny pro fyzické a právnické osoby, které vlastní
stavby pro bydlení na území Heřmanova Městce a jeho míst-
ních částí. Žádosti o poskytnutí půjčky s informační tabulkou
jsou k dispozici na městském úřadě v 1. patře odbor finanční a
vedlejšího hospodářství (hnědé dveře) a na podatelně v přízemí
a zveřejněny na webových stránkách města v sekci Městský
úřad - Dokumenty – žádosti a formuláře.
V případě, že byla žadateli již půjčka poskytnuta, na další půjč-
ku má nárok po úplném splacení předchozí půjčky.
Žádosti je možno podávat v termínu od 26. ledna 2011 do 28. úno-
ra 2011 na podatelně MěÚ. Musilová Monika, odbor FaVH

Rok 2010 v číslech
K 31. prosinci 2010 mělo naše
město, včetně místních částí, cel-
kem 4.892 obyvatel, 2.335mužů a
2.557 žen. Průměrný věk občana
HeřmanovaMěstce je 43,84 let.
V loňském roce se narodilo 53 dětí
(31 chlapců a 22 dívek), zemřelo
92 občanů (44 mužů, 48 žen) a
manželství uzavřelo 55 občanů
našehoměsta. za MěÚ V. Dlouhá

I takoví jsme

Krásná bílá přikrývka roztála a od-
halila naše hříchy. Jedním z nich je
i prostor kolem stanoviště kontej-
nerů nad DDM. Že by jenom chata-
ři a zahrádkáři? To nevíme, že má-
me sběrný dvůr? Vlastně sníh už
máme uklizený, tak můžeme uklí-
zet za peníze nás všech po „prasát-
kách“. Aleš Jiroutek, starosta města

Jiří Stanislav Guth-Jarkovský
V noci z 23. na 24. ledna 1861

v Heřmanově Městci v býva-
lém úřednickém domě Medo-
vě se narodil Jiří Guth.
Vzpomínkou 150. výročí jeho
narození oslavíme význam-
nou osobnost českého spole-
čenského a sportovního živo-
ta, který ve společnosti pod
jménem Jiří Stanislav Guth –
Jarkovský působil jako spi-
sovatel, publicista, pedagog,
organizátor a funkcionář tě-
lovýchovného a sportovního
hnutí.

Do Heřmanova Městce při-
šli rodiče Jiřího Gutha v roce
1860, kdy byl jmenován jeho
otec Karel úředníkem knížete
Ferdinanda Kinského. Bydle-
li v přízemí Medova, do bytu
se vcházelo za průjezdem vle-
vo ze dvora, okna některých
místností směřovala na ná-
městí. Den jeho narození, jak

uvádí ve svých Pamětech, byl
zapsán do matriky až o den
později. Přišel na svět již jako
šesté dítě, ale některé starší
sourozence ani nepoznal, pro-
tože tři z nich zemřeli. Také
jeho mladší sestra Mařenka v
raném dětství zemřela a byla
pochována na místním
starém hřbitově. Malý Jiří
navštěvoval ve městě opat-
rovnu pro děti, v níž působily
řádové sestry. S dětstvím v
Heřmanově Městci měl spo-
jeny i silnější zážitky. Leknutí
se jízdy husarů se šermíř-
skými kuklami na hlavách a
také pád ze žebříku na ka-
mennou dlažbu úřednického
domu byly pravděpodobně
příčinou jeho vady řeči, kok-
tavosti. V našem městě na-
stoupil i do obecné školy, jako
žáček první třídy měl příleži-
tost společně s ostatními u

kostela zdravit projíždějícího
císaře Františka Josefa.
Vzpomínky Jiřího Gutha -
Jarkovského směřovaly i k
bratranci Aloisovi, který byl
dlouhá léta lesním správcem
ve Slavkovicích u Heřmanova
Městce a ke kterému jezdíval
od roku 1890 už jako středo-
školský profesor do slavko-
vické myslivny na prázdniny.
V roce 1868, kdy odešel jeho
otec Karel ze služeb knížete
Kinského do důchodu, bylo
Jiřímu sedm let. Rodina se
přestěhovala do Kostelce nad
Orlicí, odkud oba rodiče po-
cházeli, a zde prožil zbytek
svého dětství.

Po studiích na piaristickém
gymnáziu v Rychnově nad
Kněžnou pokračoval ve vyso-
koškolských studiích filoso-
fie, matematiky a fyziky na
univerzitě v Praze. Úspěšně je

zakončil v roce 1882 a byl
promován doktorem filosofie.
Přijal jako mnoho mladých
mužů jeho doby místo vycho-
vatele ve šlechtické rodině
knížete Schaumburg - Lippe v
Náchodě a Ratibořicích. V le-
tech 1887 - 1918 působil na
gymnáziích v Klatovech a v
Praze. Při studijním zahra-
ničním pobytu v Paříži se se-
tkal a spřátelil s Pierre de
Coubertinem, který ho na-
dchnul pro myšlenku obno-
vení olympijských her podle
vzoru antických Řeků. V roce
1894 byl jmenován do Meziná-
rodního olympijského výbo-
ru, jehož členem zůstal 32 let a
dlouhá léta působil i jako
předseda Českého (později
Československého) olympij-
ského výboru. Jeho význam
pro rozvoj mezinárodního a
především českého olympij-

ského hnutí je obrovský. Byl
prvním českým zástupcem v
roce 1896 na prvních novodo-
bých olympijských hrách v
Athénách. Před první světo-
vou válkou se stal známým
svými knihami o společenské
výchově, např. Společenské-
ho katechismu, Společenské-
ho kalendáře, Pravidel sluš-
nosti pro mládež, tedy norem
společenského chování. Jako
přední znalec etiky zastával v
letech 1919 -1925 funkci prv-
ního ceremoniáře prezidenta
T.G. Masaryka a také navrhl
statut Řádu bílého lva. Znal
řadu cizích jazyků, hodně
překládal, cestoval, psal be-
letrii, básně, byl členem re-
dakce Ottova naučného slov-
níku, spoluorganizátorem a
předsedou Klubu českých tu-
ristů a podílel na redigování
Časopisu turistů. Eva Bočková

Upozorňujeme
občany
– vlastníky nemovitostí, které
přiléhají na chodníky ve
vlastnictví města, na povin-
nost odstraňovat námrazky
vzniklé vytékající vodou z
okapových svodů.

BOSU – cvičení pro správné držení těla
Od října letošního roku pro

vás připravil oddíl rekreačních
sportů při TJ Jiskra Heřmanův
Městec kurzy BOSU CORE. Jde
o další cvičení ze skupiny BO-
DY and MIND ( spojení těla a
mysli ) jako je chi-toning, nebo
cvičení na balónech.

Co je vlastně BOSU? Slovo
samotné vzniklo jako zkratka
pro „both sides up“. Je to ba-
lanční cvičební pomůcka, tzv.
„půlbalon“ nazývající se BOSU
Balance Trainer, který může
být používán plošinou nahoru i
dolů. Původně se používal jako
speciální rehabilitační po-
můcka v amerických rehabili-
tačních centrech. Postupem
času si BOSU našlo cestu i do
fitnesscenter, kde je přístupné
široké veřejnosti. Cvičení na
BOSU zlepšuje rovnováhu a
vnímání jak celého pohybové-
ho aparátu tak i jednotlivých
částí těla.

V našich hodinách BOSU
CORE se zaměřujeme na CORE
– jádro, střed, jehož nejdůleži-
tějším úkolem je stabilizační
rovnováha v držení těla jako
celku. Špatná aktivita svalo-
vých skupin středu má totiž
často za následek nedostatečné
nebo špatné zapojování svalo-
vých řetězců a může způsobit
svalovou nerovnováhu a vadné
držení celého těla.

V BOSU CORE jde přede-
vším o to, abychom zkusili po-
užívat páteř tak, jak byla pro
nás původně stvořena – s dvoji-
tým esovitým prohnutím. Po-
kud posílíme svaly okolo páte-
ře, máme také více předpokla-
dů, že budeme snadněji zvládat
každodenní pohybové aktivity
a zároveň zmenšujeme riziko
vzniku bolestí zad.

Cvičení BOSU CORE je
vhodné pro všechny věkové
kategorie a je výborné jako
kompenzační cvičení pro spor-
tovce. Výhodou je, že každý
uživatel si může určit vlastní
úroveň obtížnosti daného pro-
vedení cviku. Díky tomu se
BOSU brzy stalo velmi oblíbe-
nou sportovní aktivitou. Nee-
xistuje ani omezení pro klienty
s obtížemi pohybového apará-
tu (skoliózy, výhřezy plotének,
bolestivé stavy páteře, … ).

Kurzy BOSU CORE probíha-
jí ve sportovní hale v pondělí
od 19 do 20 hodin a ve čtvrtek od
18 do 19 hodin. Velkou výhodou
těchto kurzů je malý počet kli-
entů ve skupině (max. 10) , což
umožňuje individuální přístup
cvičitelek.

Závěrem slova Davida Wec-
ka, vynálezce BOSU Balance
Trainer: „Postav se na BOSU a
okamžitě pocítíš, co je to užívat
si pohybu. Začni cvičit a jsi o

krok blíž užívání si každé
chvilky Tvého života. Žít právě
teď je to oč tu běží. A o tom to
všechno je: žij teď! “.

Těší se na vás držitelky Di-
plomu BOSU CORE

Anička Minaříková a Lenka Malá.

Ukázkové hodiny fitness
cvičení ve sportovní hale

Oddíl rekreačních sportů při
TJ Jiskra Heřmanův Městec
pořádá v neděli 30.1.2011 ve
sportovní hale ukázkové hodi-
ny fitness cvičení pro širokou
veřejnost. Můžete si vyzkoušet
tyto druhy aerobního cvičení :
zumba, aerobik, body form step
aerobik. A dále cvičení z řady
Body and Mind: chi-toning,
BOSU, cvičení na gymbalo-
nech.

Začátek je ve 14.00 hodin a
předpokládaný konec v 17.00
hodin. Vstupné: 20 Kč/hod., 80
Kč/celá nabídka

Více informací na webo-
vých stránkách města Heř-
manův Městec.

Všichni jste srdečně zváni.

Upozornění – včasným podáním přiznání
k dani z nemovitostí se ušetří 500 Kč
31. ledna letošního roku je posledním dnem, kdy mohou da-
ňoví poplatníci přiznat daň z nemovitostí. V letošním roce
se v případě nepodání přiznání včas poplatníci nevyhnou
sankci za pozdě podané přiznání v minimální výši 500 Kč.
Povinnost podat přiznání mají všechny osoby, které v prů-
běhu roku 2010 nově nabyly nemovitost (např. koupí, da-
rem, dědictvím, kolaudací apod.). Poplatníci, kteří již podali
přiznání v některém z předchozích zdaňovacích období, ma-
jí tuto povinnost pouze v případě, že se změnily okolnosti
rozhodné pro vyměření daně, tj. např. došlo k prodeji nemo-
vitosti nebo naopak k nabytí další (dosud nepřiznané) ne-
movitosti nebo došlo ke změně v osobě poplatníka.
Více informací na úřední desce na budově MěÚ, webových
stránkách města – Úřední deska – Tisková zpráva.
Platné tiskopisy daňových přiznání jsou k dispozici na fi-
nančních úřadech a na http://cds.mfcr.cz.

Vzpomínka
Tichou
vzpomínkou
jsme uctili
dne 24. 1. 2011
smutné 10.
výročí, kdy
nás navždy

opustil pan František Honzík
z Heřmanova Městce. Kdo
jste ho znali, vzpomeňte s
námi. S láskou celá rodina
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Vánoční koncert Hradecké filharmonie
Jsa nalákán notickou v

Leknínu, že místní pěvecký
sbor Vlastislav bude mít kon-
cert společně s Hradeckým
symfonickým orchestrem,
musel jsem vážit mnohem
delší cestu než do místní soko-
lovny, neb tento podnik se
konal v sídle filharmonie, te-
dy v Hradci Králové a to pou-
ze jednou – v úterý 21. Prosin-
ce 2010. Musím sdělit, že ani
já, ani těch několik občanů
Heřmanova Městce, které
jsem krátce zahlédl v sále
nemohlo být zklamáno a ty ki-
lometry navíc byly bohatě
odměněny. Chci však na pra-
vou míru uvést, že koncert
pořádala Hradecká filharmo-
nie se svými sólisty společně

se sedmi pěveckými sbory
(krom jmenovaného Vlasti-
slava ještě Smetana HK,
Doubravan Chotěboř, Jizeran
Semily, Hlas N. Paka, Český
chlapecký sbor HK).

V první části koncertu to
byla Missa pastoralis in D od
Václava Jana Kopřivy pro só-
la, smíšený sbor, orchestr a
varhany a po přestávce pak
„Vánoční“, jinými slovy
pásmo koled s recitací.

Všichni účinkující odvedli
skvělou práci, ale na mě
osobně zanechal největší do-
jem dirigent pan Roman Vá-
lek, který s přehledem mistra
zvukaře bravurně ovládal
pomyslný mixážní pult a stří-
davě tlumil a zesiloval jednot-

livé skupiny orchestru, ale
také jednotlivé části smíše-
ných sborů. Že byly slyšet ty
nástroje, které v tu chvíli mě-
ly být slyšet a ty druhé jen
lehce ševelily na pozadí by se
mohlo zdát jaksi samozřejmé,
ale ono bylo opravdu slyšet i
těch pouhých šest či sedm
mužů z obrovského sboru,
kteří zpívali bas a soprány (ač
v drtivé přesile) v té chvíli
tvořily tichou hudební kulisu
a když naopak měly být sly-
šet, tak to stálo za to. Výsledek
pak měl pouhý krůček k do-
konalosti.

Někdy se prostě vyplatí
slézt „z pece“ a vyrazit „do
světa“

Zbyněk Jiroušek

Poděkování
Dne 13. a 15. prosince 2010 pro-
běhly v obou domech s pečova-
telskou službou vánoční be-
sídky. Jako každoročně nás
navštívily děti z Mateřské
školky Jonášovy ulice. Při-
pravily si pro obyvatele pásmo
písniček se zimní i vánoční
tématikou. Všem se vystou-
pení velice líbilo. Na závěr dě-
ti rozdaly vlastnoručně vyro-

bené dárečky. Tímto chceme jménem obyvatel a pečovatelské služ-
by poděkovat dětem a paní učitelce Kudláčkové a Celundové za vy-
tvoření příjemné předvánoční atmosféry.Marie Musilová – pečovatelka

DDM Ježkovka
Tým Dráčat hledá hráče nebo hráčku florbalu na POST BRAN-
KÁŘE ročník narození 2002 nebo 2003. Výstroj máme. Tréninky
každé úterý od 15 do 16.30 hod. ve sportovní hale. Bližší infor-
mace v DDM Ježkovka nebo na tréninku. Mgr. Klára Čulíková

DDM Ježkovka pořádá KURZY KERAMIKY. Kurz se bude ko-
nat každé úterý od 16 hodin v DDM. Vedoucí Irena Chytilová.
Kurzovné 50,- Kč + hlína. Začínáme 1. února 2011.

DDM JEŽKOVKA hledá muže nebo ženu na post SPRÁVCE
DOPRAVNÍHO HŘIŠTĚ. Náplň práce: drobné opravy a údržba
kol, příprava a úklid dopravních značek, údržba dopravního
hřiště. Nástup od dubna 2011. Mzda 75,- Kč/hod. Bližší informa-
ce na tel. č. 469 695 632 nebo v DDM Ježkovka.

DDM Ježkovka pořádá KURZ POČÍTAČOVÉ GRAMOTNOSTI
pro dospělé. Kurz proběhne v týdnu 21. - 25. února 2011, každý
den v čase 8 - 12,30 hod. Vedoucí kurzu Tomáš Dostál. Cena za
týdenní kurz je 350,- Kč. Přihlášky a bližší informace na tel. č.
469 695 632 nebo v DDM Ježkovka. Kateřina Vacková

Památky
promlouvají
Instalací informačních panelů pro-
jekt nekončí. Čeká nás ještě vyhod-
nocení dotace na Státním země-
dělském intervenčním fondu, což
rozhodně není procházka růžovou
alejí. Myslím si, že námaha stála za
to, panely turistům i nám občanům
poskytnou zajímavé informace při
procházkách našim krásným měs-
tem. Aleš Jiroutek, starosta města

Poděkování všem, kteří pomohli
Technická skupina města posílená „chod-
níkovým traktůrkem“ byla opět prověře-
na sněhovou nadílkou. Za obětavost a na-
sazení při jejím úklidu patří všem zaměst-
nancům velký dík. Poděkovat chci i obča-
nům, kteří udržovali chodníky před svými
nemovitostmi. Aleš Jiroutek, starosta města

Práce na projektu
„Regenerace parku
Bažantnice“ pokračují

Přírodní park Bažantnice má rozlohu
cca 22 hektarů a rozprostírá se na vý-
chodním okraji našeho města. Spolu
s jižně navazujícím zámeckým par-
kem tvoří unikátní přírodně-krajinář-
ský komplex, zajímavý nejen z hle-
diska historického, kulturního a pří-
rodovědeckého. Je součástí sou-
stavy NATURA 2000, přírodního
parku i systému ÚSES. Předmětem
projektu je obnova vegetačních
prvků, to znamená kácení stromů,
ošetření stromů a nové výsadby
stromů a keřů. Skáceno bude 34
stromů, ošetřeno 189 a vysazeno
198 stromů a 417 keřů. Vysoutěže-
ná cena činí 1.205.000 Kč. Jenom
pro informaci – nabídky se pohy-
bovali i přes 2.236.000 Kč.

Aleš Jiroutek, starosta města
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O líném králowství
Město Heřmanův Městec, Náboženská obec CČSH v Heřmanově
Městci ve spolupráci s Domovem pro seniory hl. m. Prahy zve
všechny zájemce na divadelní představení, které se uskuteční v pá-
tek 4. 2. 2011 v Rytířském sále zámku. Od 18.00 hodin můžete zhléd-
nout pohádkovou parodii na motivy J. Wericha a v režii Davida Po-
lácha „O líném králowství“ v podání divadelního souboru Exil z
Pardubic. Vstupné dobrovolné. Zdenka Sedláčková, místostarostka města

Výjezdy Jednotky sboru dobrovolných hasičů Heřmanův Městec
II. pololetí 2010
Jednotka v tomto pololetí vyjíždě-

la celkem k 30 událostem. Z toho by-
lo :
7 výjezdů k technické pomoci
5 výjezdů k zahoření a ohni
11 výjezdů k povodním
1 výjezd k zprůchodnění potoka

po povodni
4 výjezdy k odstranění spadlého

stromu
1 výjezd k otevření vchodu do

domu
Seznámení s některými událostmi:

- 22.7. v 15:54 hod., ulice 5.
května - srážka cyklisty s osobním au-
tomobilem - předlékařská pomoc, fi-
xace poraněné nohy, ošetření trž-
ných ran, řízení dopravy.
- 31.7. v 23:45 hod., Prachovi-

ce – Kostelec u Heřmanova Městce –
únik ropného produktu – zprovoz-
nění pevné hráze na potoce, nataže-
ní sorbčního hada
- 7.8. v 8:36 hod., bleskové

povodně – evakuace tábora v Šiško-
vicích – táboru s 60 účastníky voda
odřízla přístupovou cestu, táborníci

přeneseni nebo převedeni k připra-
veným vozidlům a převezeni do ZŠ
Slatiňany
-7.8. dopoledne čerpání vody z

objektů, sklepů, plnění protipovod-
ňových pytlů pískem – v obcích:
Sobětuchy, Mladoňovice, Stolany,
Slatiňany, Morašice, Skupice,
Rabštejnská Lhota a Heřmanův Měs-
tec
-10.8. v 12: 56 hod., zprůchodnění

potoka v Heřmanově Městci u Ba-
žantnice
-10.8. v 19:16 hod., H. Městec,

nám. Míru - požár kuchyně - požár
uhašen zaměstnanci kuchyně , odvě-
trání objektu a vypnutí přívodu plynu
-17.8. v 19:34 hod., H. Městec, So-

kolská ul. - otevření zabouchnutých
vchodových dveří
-14.8. v 8:40 hod., silnice H.M. -

Klešice - odstranění spadlého stromu
z komunikace
-25.9. v 19:31 hod., silnice H.M. -

Klešice – odstranění spadlého stro-
mu z komunikace
-26.9. v 14:01 hod., silnice Nový

Dvůr – Seč - odstranění spadlého

stromu z komunikace
-27.9. v 13:01 hod., silnice Nový

Dvůr – Seč - odstranění spadlého
stromu z komunikace
-20.8. v 11:29 hod., Starkoč – požár

pole – mezikrajská výpomoc, jednot-
ka nezasahovala
-26.10. v 9:50 hod., H. Městec,

nám. Míru - odstranění olejové skvr-
ny z komunikace
-2.11. v 9:29 hod., komunikace

H.M. - Stojice – dopravní nehoda ka-
mionu – částečně převrácenému
kamionu odpojena baterie, vyteklá

kapalina zasypána sorbentem,
-9.11. v 3:03 hod., komunikace

1/17 Podhořany - demontáž havá-
rií poškozených svodidel
-3.12. v 5:11 hod., Licomělice –

požár kotelny, požár zlikvidován
místní jednotkou, pomoc s odvě-
tráním a vyklizenímprostoru
-18.12. v 8:07 hod., H.Městec,

Havlíčkova ul. - požár pračky vzdu-
chu – uhašeno práškovým RHP a
prostory odvětrány

SDH Heřmanův Městec
Václav Dostál

Tříkrálová sbírka opět pomáhá, děkujeme!
Na začátku nového roku se v

celé České republice uskuteč-
nila tradiční Tříkrálová sbírka
pořádaná sdružením Charita
ČR. V sobotu 8. ledna navště-
vovalo i v našem městě třináct
skupinek „Tří králů“ domác-
nosti s koledou a prosbou o pří-
spěvek. Nejmladšímu králi by-
ly 4 roky, nejstarší „královně“
60 let. V nepříznivém deštivém
počasí se jim podařilo navští-
vit většinu domácnosti. V sil-
ném dešti byly brzy rozmočené
nejen papírové královské ko-
runy, ale také samotní koled-
níci. Přesto vydrželi všichni
celé dopoledne a napomohli tak
získat finanční prostředky pro
potřebné. Koledníci se setkali
převážně s přívětivými obča-
ny, kteří ochotně přispívali do
sbírky. Pro každého měli při-
pravenou koledu v podobě ka-
lendáře a tříkrálového cukru.
Na mnoha místech byli koled-
níci již netrpělivě očekáváni a
kromě finančního příspěvku
dostali i teplý čaj či sladkosti.
Řada setkání zvlášť se staršími

lidmi byla velmi dojemná a pl-
ná emocí. Koledníci svým zpě-
vem a koledou tak dokázali
rozdávat i radost a dojetí. Za-
znamenali jsme i komické si-
tuace, kdy se malé dítě černého
Baltazara leklo a s brekem utí-
kalo za maminkou, že přišel
čert… Žádný z králů cestou ne-
usnul a přesto, že byli řádně
promočení, promrzlí, uchození
a unavení, měli všichni radost,
že mohli takto pomoci. Těm, u
kterých jsme případně neza-
zvonili, se omlouváme, ale po
několikahodinovém koledová-
ní v dešti, toho měly děti sku-
tečně dost. Chcete-li, využijte
dárcovské SMS. Její formát je

DMS KOLEDA a odesílá se na
číslo 87777.

Koledníci i Farní charita
Chrudim, v jejíž prospěch se
zde sbírka konala, děkují všem,
kteří přispěli jakoukoliv i
drobnou částkou. V Heřmano-
vě Městci se vybrala úžasná
částka 73.735,- Kč. Společně s
dalšími městy a obcemi Chru-
dimska se podařilo získat část-
ku přesahující půl miliónu Kč.
Dvě třetiny výtěžku budou ur-
čeny na regionální projekty
chrudimské Charity. Ta v na-
šem regionu poskytuje ošetřo-
vatelskou a pečovatelskou
službu včetně osobní asistence,
nabízí k vypůjčení podpůrné a

léčebné pomůcky či služby ob-
čanské poradny. Každý z Heř-
manova Městce a okolí může
jejich služeb využít (tel.: 604 789
359). Taktéž je možné využít
bezplatných služeb Občanské
poradny, kterou provozuje též
Chrudimská charita a na jejíž
provoz přispívá Tříkrálová
sbírka (tel.: 732 670 153). Zbytek
vybrané částky poputuje na
podporu koupi školního auto-
busu v indickém Mananspuru
a na konto, ze kterého jsou
hrazeny výdaje pro sociálně
potřebné a lidi v nouzi doma i v
zahraničí a to včetně pomoci
obětem přírodních katastrof.

Tak vysoká částka se podaři-
la vybrat díky všem dětem a ve-
doucím tříkrálových skupinek.
Děkujeme všem obětavým ko-
ledníkům i občanům ochotným
otevřít dlaň mnoha potřebným.
Je patrné, že složitá ekonomic-
ká situace, která na mnohé do-
léhá, v nás probouzí ještě větší
vlnu solidarity s potřebnými
než v dobách hojnosti. Ať nám
to vydrží! Marek Výborný

Nová sociální služba
Od 1. 2. 2011 bude v Centru pro zdravotně postižené Pardubického
kraje v Chrudimi přístupná nová sociální služba. Jedná se o interne-
tovou učebnu pro zdravotně postižené, kde se budou nacházet tři
kompletní počítačové sestavy. Ty budou moci klienti využít k vyhle-
dání potřebných informací o svém zdravotním stavu, o možnosti
zaměstnání nebo dalších informací, které pomohou jejich integraci
do společnosti. V učebně bude také dostupná tiskárna, kopírka a
skener. Na chod internetové učebny bude dohlížet odborný pracov-
ník, který ochotně pomůže klientům v případě potřeby při obsluze
počítače. Pracovník také bude proškolovat klienty a učit je základní
postupy při práci na počítači. Využívání počítačů a přístup na inter-
net bude pro klienty Centra bezplatné. Učebna bude přístupná v
prostorách Centra (Revoluční 594, 537 01 Chrudim) každý všední den
od 9 do 16 hodin. Pro více informací se v případě potřeby obraťte na
pracovníky Centra. Lukáš Hnát, sociální pracovník
mobil: 775 693 989, tel.: 469 620 320,mail:lukas.hnat@czp-pk.cz
marketa.divisova@czp-pk.cz

Festival Expediční kamera přinese nejlepší
outdoorové filmy roku

Městské kino Heřmanův Městec Vás zve v sobotu
19.2. od 16 hodin na festival Expediční kamera, který
je složený z těch nejlepších dokumentárních filmů o
cestování, dobrodružství a extrémních zážitcích z

uplynulého roku. Speciálním hostem festivalu bude český polárník Vašek
Sůra, který uvede dokument o své expedici napříč zamrzlým Bajkalem.
Filmy jsou rozděleny do několika bloků v celkové délce cca 5 hodin.
Vstupné na celý program i jakoukoliv jeho část je 60,-Kč. Předprodej
vstupenek od 1.2. v kině a v infocentru. Občerstvení zajištěno.

Jarní prázdniny v Jánských Lázních
Dům dětí a mládeže JEŽKOVKA Heřmanův Městec zve děti, rodiče, praro-
diče ... na jarní prázdniny v Jánských Lázních
Termín: 5. - 12. března 2011, cena: děti do 12-ti let: 3 000,- Kč, do-
spělí a mládež od 13 let: 3 500,- Kč. V ceně je doprava, ubytování, strava.
Ubytování je v hotelu Astoria ve dvoulůžkových, třílůžkových a pětilůžko-
vých pokojích s vlastním sociálním zařízením (sprcha, umyvadlo, WC, SAT
- TV, WiFi). V hotelu je jídelna, restaurace i klubovna s kulečníkem. Je zde
půjčovna lyží. Hotel se nachází 5 minut chůze od lázeňské Kolonády. K ly-
žování lze využít Ski areál Černá Hora (cca 10minut chůze), kde jsou upra-
vené lyžařské sjezdovky, nebo pro menší lyžaře blízký areál Košťálka. Vyu-
žít lze i sáňkařskou dráhu. Lze využít hromadných slev, díky DDM, na Ski-
pasy. Jánské Lázně zajišťují pravidelnou strojovou úpravu běžeckých tratí
v délce 50 km. Přímo u hotelu je zastávka ski busu, který jezdí non stop
(směr Černá Hora). V Jánských Lázních je možno navštívit kino, saunu, no-
vý krytý bazén, fitnes, diskotéky a lyžařské školy. Bližší info a přihlášky v
DDMnebo na tel.: 469 695 632. Info o ubytování: www.hotel-astoria.cz

Na divadelní pohádku do sokolovny
Nejen pro rodiče s dětmi chystá Pěvecký sbor Vlastislav ve spolupráci s
Kinem Heřmanův Městec divadelní pohádku K.M. Walló „Princezna se
zlatou hvězdou na čele“. Pohádka je provázena hudbou Petra Maláska a
Jana Stejskala. Nastudování je v režii učitelů a žáků dramatického a hu-
debního oddělení ZUŠ v Chrudimi. Vezměte své děti či vnoučata na tuto
klasickou pohádku v sobotu 19. února od 16.30 hodin do heřmanoměs-
tecké Sokolovny. Předprodej vstupenek je možný v Informačním centru
od 7. února. Těšíme se na Vás. Marek Výborný

Kytary zazní v Synagoze
V únoru pokračuje cyklus Hudebních večerů dalším koncer-
tem nastupující mladé generace umělců. Vystoupí studenti hu-
dební katedry Univerzity Hradec Králové kytaristky Jana No-
váčková, Vladimír Novotný a Daria Rosová. Studenti připravu-
jící své bakalářské koncerty zahrají skladby J. S. Bacha, M. Lo-
betta, Š. Raka a dalších. Na závěr zazní kytarový kvartet, ve
kterém se ke studentům připojí i jejich profesor hry na kytaru
MgA. Petr Fiala. Všichni jste srdečně zváni do heřmanoměs-
tecké Synagogy v úterý 22. února v 18 hodin. Marek Výborný

„Škola je základ života“

„Škola je základ života“, říká
profesor ve známém českém
filmu. Také na naší základní
škole připravujeme žáky pro
vstup do života, a proto spoju-
jeme teoretické poznatky s pra-
xí.

Žáci osmých ročníků se v
chemii učili o vodě, a tak na-
vštívili nedalekou čistírnu od-

padních vod v Klešicích. Její
správce pan Doležal je velmi
poutavě seznámil s postupem
čištění odpadních vod z Heř-
manova Městce.

Žáci osmých a devátých roč-
níků se zapojili do projektu
„Podpora technického vzdělá-
vání“, jehož cílem je jednak při-
vést žáky ke studiu na středních
technicky zaměřených školách
a také zvýšit zájem o technicky
zaměřené učební obory, neboť
dobrých řemeslníků začíná být
na trhu práce nedostatek. V
rámci tohoto projektu někteří
žáci navštívili SOŠ a SOU sta-
vební v Pardubicích – Rybitví,
kde si prohlédli jak učebny pro

výuku, tak dílny ( především
pro truhláře a zedníky ), v nichž
probíhá praktická část vyučo-
vání.

S výrobou automobilů se naši
žáci seznamují na již pravidel-
ných exkurzích v TPCA Kolín.
Zde mají možnost nejen zhléd-
nout film o výstavbě automo-
bilky, ale také si prohlédnout
vlastní výrobní proces. Každo-
ročně
žáci 9. ročníků absolvují besedu
na Úřadu práce v Chrudimi, kde
se dovídají důležité informace z
oblasti trhu práce (poptávka
profesí, umisťování absolventů
SŠ a SOU), i odpovědi na otázky
z oblasti sociálního zabezpečení

(co je třeba udělat při přerušení
studia, v případě ztráty zaměst-
nání nebo nenalezení uplatnění
po absolvování SŠ nebo SOU
apod.).

Další pravidelnou akcí, kte-
rou chceme žákům usnadnit
výběr dalšího studia po absol-
vování naší ZŠ, je hromadná
návštěva všech deváťáků „Pře-
hlídky SŠ a SOU“ v Chrudimi.
Zde si žáci mohou udělat před-
stavu, které školy ( převážně v
Pardubickém kraji) je možné
studovat, a získají hned na mís-
tě potřebné informace od učite-
lů i žáků, kteří na nich studují.

Mgr. Jana Šindelářová
PaedDr. Libuše Moravcová

Z činnosti základní umělecké školy
Období svátků a novoročních

předsevzetí je již za námi a v nás zů-
stala vzpomínka na dlouhý zástup
vánočních a adventních koncertů, při
kterých žáčky i zkušené muzikanty
mnohdy zahřála jen vřelá vánoční
atmosféra, za kterou jsme vděčni
všemdivákům, kteří si malémuzikan-
ty přišli poslechnout. Mnozí z nás si
jistě ještě vzpomeneme na rozsvěce-
ní stromku v Heřmanově Městci, vá-
noční koncert na Seči, v Ronově, v Li-
polticích, v Třemošnici, v Prachovni-
cích a v Bojanově, kde atmosféru vá-
nočních svátků umocňovaly výstavy
výtvarných prací žáků základní umě-
lecké školy.
Vrcholem konce kalendářního

roku bylo vystoupení žáků v synago-
ze, kde zaujal vynikajícím výkonem
Josef Jodas na altový saxofon s kore-
peticí Václava Říhy se skladbou od A.
Rogerse A night Tel Aviv, dále Vero-
nika Frymlová, která dala přednesu

Ave Maria od F.Schuberta překrás-
nou náladu. Nikola Valentová před-
nesla klavírní program, kterým se po-
sléze s lehkostí probojovala mezi nej-
lepší uchazeče v přijímacím řízení na
konzervatoři v Pardubicích. Ostatní
účinkující nám pak ukázali, že neexis-
tuje „malýchmuzikantů“.
Doslova za dveřmi jsou okresní ko-

la soutěží. Nikola Valentová bude na-
ši školu reprezentovat v soutěži hry
na klavír dne 10.2. 2011 v Chrudimi
společně s Vojtěchem Bartoníčkem,
oba pod pedagogickým vedením
Mgr.Věry Zbořilové. Soutěže ve hře
na kytaru se dne 8. 2. 2011 ve Sla-
tiňanech zúčastní žáci ze třídy Jany
Nováčkové: Anna Zahrádková, Eliška
Mládková a Vojtěch Nekvapil. Vyuču-
jící Jana Nováčková bude zasedat v
porotě této soutěže.
Všechny milovníky hudby

bychom rádi pozvali na pololetní
koncert v HeřmanověMěstci, který se

bude konat v synagoze dne 26. 1.
2011 od 17 hodin.
Všichni známe kouzlo pohádky a

melodie z pohádek našly ozvěnu v
srdci každého dítěte. Proto jsme se
rozhodli sehrát dětem zmateřských a
základních škol příběh „S hudbou do
pohádky“, v kterém má každá posta-
va svou melodii, tempo, ale i svou
barvu a to nejen hudební, ale i vý-
tvarnou na kulisách, které připravily
vyučující výtvarného oboru Tamara
Hubená a Jitka Abrahamová. Pohád-
ku připravili a nazkoušeli učitelé hu-
debního oboru J.Artjuščenko,
K.Vašková a H.Kremlová. V lednu na-
vštíví nejprve mateřské školky v Heř-
manověMěstci, v Prachovicích a v Bo-
janově a potom postupně všechny
mateřské a základní školy všude tam,
kde naše zuška působí. Na pohádku
do mateřských školek zveme i ma-
minky, které jsou na mateřské dovo-
lené. Za ZUŠ Mgr.K.Vašková

Program klubu APŽ na měsíc únor 2011
Společenské prostory Domu s pečovatelskou službou na Masa-
rykově náměstí
7.2.2011 pondělí v 15.00 hodin Seminář - vosková batika na
hedvábí (spoluúčast na materiál 100,- Kč)
28.2.2011 pondělí v 16.30 hodin Masáže a rei-ky (spoluúčast
50,- Kč, ručník s sebou). Zdenka Sedláčková, místostarostka města

Výběr místních
poplatků v roce 2011
Poplatek za odpad – sazba: 500,-
Kč/rok/osoba (nebo rekreační ob-
jekt), splatnost: do 31.3.2011
Poplatek za psa – sazba: v rodin-
ném domě v Heřmanově Městci +
místní části: za 1. psa 144,- Kč, kaž-
dý další pes 216,-Kč; ostatní domy
v Heřmanově Městci: za 1. psa
720,- Kč, každý další pes 1.080,- Kč.
Pobírá-li držitel psa starobní, inva-
lidní, vdovský nebo vdovecký dů-
chod, který je jediným zdrojem je-
ho příjmů, činí sazba: v rodinném
domě v Heřmanově Městci +
místní části: za 1. psa 72,- Kč, každý
další pes 108,- Kč; ostatní domy v
Heřmanově Městci: za 1. psa 200,-
Kč, každý další pes 300,- Kč.
Splatnost: do 28.2.2011. Poplatky
je možné uhradit v hotovosti na
Městském úřadě Heřmanův Měs-
tec, odbor finanční a vedlejšího
hospodářství, přízemí vlevo. Další
informace na tel.: 469 660 346.

Vánoční ohlédnutí
Nejkrásnějším obdobím dětských očekávání a přání jsou vánoční svátky.
Adventní čas děti prožívají ve svých rodinách a po celý prosinec také v
našíMateřské škole Jonášova.
Vše začalo zpíváním u vánočního stromu na Náměstí Míru. S rodiči jsme
vyrobili skleničkový betlém, vánoční lucerničky a svícny. Každou třídu si
děti vyzdobily dekoracemi vlastní výroby. Zpívali jsme koledy, učili se
verše s vánoční a zimní tematikou. Přišel k nám hodný Mikuláš s trošku
neposedným čertíkem. A pak tu byl čas vánočních besídek pro rodiče se
zajímavými dárky pod stromečkem. Děkujeme za příspěvky všem spon-
zorům. Týden před Vánocemi dělaly naše děti radost hudebním vystou-
pením obyvatelům Domova důchodců hl. města Prahy a pečovatelských
domů , také koledováním ve školách, na Městském úřadě v Heřm. Městci
a lidemve firmách, které pomáhají našímateřské škole.
Pro rodiče i veřejnost jsme připravili vánoční jarmark s pěknými keramic-
kými výrobky od dětí .Koledováním Tří králů jsme uzavřely vánoční tradi-
ce v Mš. Vánoční čas skončil. Ale my se už těšíme na jaro a léto. Proto se
pravidelně otužujeme v sauně a od února se začínáme učit plavat v chru-
dimskémbazénu. Přejeme všemkrásný rok 2011. J. Písařová, Mš Jonášova

Mimořádné akce s Radovánkem na únor 2011
4.2. – čtvrtek, v 15:30 hod., v RC - Tvůrčí dílnička pro rodiče a děti s Mgr. Jit-
kou Abrahamovou na téma “Výrobamasek na karneval (škrabošky, čepice,..)“
8.2. – úterý, v 16:00, v RC – Beseda s promítáním života lidí a především
dětí z Ugandy sMgr. FrantiškemKrampotou,
9.2. – středa, v 18.00, v RC – Kreativní dílna pro dospělé na téma „Šperky z
křišťálové pryskyřice a ozdoby z látkových květin“. S sebou drobné korál-
ky, knoflíčky, zbytky látek – šifón, tyl, satén. Cena: 50,- Kč
17.2. - čtvrtek, v 15:30 hod., u parku vchod U Holuba – odpoledne s tatín-
ky „Putování za eskymáky“. Saně a boby s sebou, pokud bude sníh.
20.2. - neděle, v 15 hod., v sokolovně – „Karnevalové radovánky“
23.2. – středa, v RC – Kreativní dílna pro dospělé na téma „Mozaika“ -
Zdobení rámečku mozaikou – je potřeba se předem objednat na telefo-
nu 739 048 066.

APŽ cvičení
Důležité upozornění – cvičíme každé úterý od 14 hodin v RC Ra-
dovánek ( v mateřské škole v Jonášově ulici, vchod vpravo)
Program s APŽ na ÚNOR 2011
1.2. ve 14 hodin v Radovánku „Cvičíme pro radost“
8.2. ve 14 hodin v Radovánku „Cvičíme na pohyblivost kloubů“
15.2. ve 14 hodin v Radovánku „Posilovací cvičení“
22.2. ve 14 hodin v Radovánku „ Dechová cvičení“
Mimořádně 19.2. sobota!, v 7:15 hodin na vlakovém nádraží v H.
Městci (odjezd v 7:24)
Program: procházka kolem Pražského hradu, návštěva výsta-
vy, občerstvení v hospůdce


